
國立臺北商業大學附設空中進修學院 112學年度第一學期中考參考答案 

考試科目： 二技 1003會計學 考試日期： 112年 11月 12日 節次： 3 
 

一、選擇題 (60％） 
1. （B）以下何者是會計恆等式(方程式)：(A) 負債＋權益＝資產 (B) 資產＝負債＋權益。(C)淨利＝收入－費

用  
   (D) 銷貨成本＝期初存貨＋進貨成本－期末存貨。 
2. （A）企業公告經會計師查核的去年年度財務報告，目的在提高會計資訊之：(A)可靠性 (B)攸關性 (C) 時效

性 (D) 可比性。 
3. （C）有關會計之借貸法則，下列何者正確？(A) 帳戶的左方稱為「貸方」  (B) 帳戶的右方稱為「借方」  (C) 

借貸法則是區分某一會計項目(科目)之增減應記入借方或貸方 (D)現金減少應做「借方」，表示將資源「借
出」。 

4. （B）會計資訊品質中，何項屬於忠實表述？(A) 攸關性 (B) 完整性  (C) 可比性 (D) 時效性 
5.（B）企業會計人員在會計期間終了編製財務報表前，將資產、負債、權益等實帳戶金額結轉成下一年度期

初餘額，將收益、費損等虛帳戶結清為零，稱為：(A)試算  (B) 結帳  (C)調整  (D)過帳。 
6. （B）讓客戶賖帳購買(賒銷)貨品之分錄，下列哪一項適當：(A)資產減少，負債增加 (B) 資產增加，收入增

加 (C)收入增加，負債增加 (D)資產增加，費用增加。 
7.（C）以土地償還債務是：(A)資產增加，負債減少 (B) 資產增加，權益增加 (C)資產減少，負債減少 (D)資

產增加，負債增加。 
8.（B）下列項目(科目)，何者的正常餘額為借方餘額： (A)保留盈餘  (B)應收票據   (C) 應付帳款  (D) 銷貨

收入。 
9.（B）下列那種分錄不屬於調整分錄？(A)借：應收利息，貸：利息收入  (B) 借：現金，貸：服務收入 (C)

借：折舊費用，貸：累計折舊 (D) 借：壞帳費用，貸：備抵壞帳。 
10.（A）企業結帳時，應將各項收益項目，記入：(A) 借方  (B) 貸方  (C) 原科目金額結轉至下一期  (D) 不

一定。 
11.（D）設備資產年底做調整分錄後：(A) 設備帳戶餘額為零 (B 權益帳戶餘額增加 (C)設備資產減除累積折

舊後之帳面金額不變 (D)費用金額增加。 
12.（B）下列何者是靜態報表：(A) 綜合損益表 (B)資產負債表(C) 權益變動表(D) 現金流量表。 
13.（D）下列項目何者在現金流量表中列為籌(融)資活動之現金流量？(A)出售設備 (B)購買固定資產 (C) 發放

股票股利(D) 發行股票。 
14.（C）下列何者是綜合損益表的主要功能之一？(A)幫助評估企業的流動性(B)幫助評估企業的財務彈性(C)預

測企業未來盈餘及現金流量(D)幫助評估企業營運能量。 
15.（A）以下何者是正確的？(A) 現金流量表說明企業之現金於特定期間（一季或一年）內之增減(B) 企業編

製現金流量表，是本於應計基礎(C)企業編製綜合損益表，是本於現金基礎 (D)淨利應等於營業活動之現金
流量。 

 
二、以文（國）字與公式列出「動態」(包含收益、費損)的「會計恆等式 (方程式)」（10％） 

    資產 + 費損 ＝ 負債 ＋ 權益 + 收益 

 

三、柯南物流公司 7 月份發生如下事項，試作各分錄。（20％） 

1.7/1 柯南以現金 2,000,000 作為「股本」，成立物流公司。 

2.7/5 購買「辦公設備」$200,000，開立應付票據一張。 

3. 7/6 現金購買耗品(會計科目「用品盤存」)$10,000。 

4. 7/8 發生服務收入$30,000，收現。 

答 1. 7/1 現金       2,000,000 

          股本            2,000,000 

   2. 7/5 辦公設備      200,000 

          應付票據         200,000 

   3. 7/6 用品盤存       10,000 

          現金            10,000 

4. 7/8 現金         30,000  

          服務收入         30,000 

 

四、侯羿企業 111 月 1 月 1 日預收兩年現金租金計＄240,000，會計人員列為預收租金，試做該分錄及該年底之

調整分錄。（10％） 

答: 1/1 現金       240,000 
          預收租金         240,000 
     12/31 預收租金       120,000 
          租金收入         120,000 


